gloria, majestas cum Sancto Spiritu in saecula (1).

## CAPUT V.

## DE SPIRITU SANCTI A PATURE ET FILIO PROCESSIONE.

Duplex quæstio agitur circa processionem Spiritus Sancti inter latinos et græcos schismaticos. Altera, qua præcipit est, respicit dogma ipsum; altera, qua est secundaria, habet pro objecto additamentum, seu fidei expositionem ac declarationem adjectam symbolo constantinopolitano per particulam *Filioque*.

Utrumque enim græci latinis erimini vertunt, tum quod doceant Spiritum Sanctum a Patre et Filio tanquam unico principio procedere, tum quod contra concilii Ephesini vetitum particulam *Filioque* inseruerint symbolo.

Incertum est, quo tempore eceperit prima controversia, et quo potissimum auctore. Verisimile tamen est, eam ab arianis ac macedonianis originem habuisse, seu verius eorum occasione (2), tumque occasione Sancti Cyrilli anathematismi non ex duodecim, quos ipse opposuerat Nestorio, in quo asseruit Spiritum Sanctum esse *proprium Christi*, quem quidem anathematizans eo sensu perstrinxit Theodoreus, quo postea videbimus. Jurgium de hac processione pariter excitauit monothelites ex occasione epistole synodicae s. Martini I, teste s. Maximo Homologeta, cuius auctoritatem affert Le Quien in dissertatione prima Damascenica, § X. Iterum vero item movit de ipsi hac processione Spiritus Sancti a Filio, Constantinus Cepronymus cum suis iconomachis, eo quod se proscriptum audiverit ab Apostolica Sede (3); et saeculi IX initio exagitati a quadam Joanne monachi fuerunt monachi in monte Oliveto degentes (4). De-

(1) N. 75, p. 61. Integrum hoc caput esset legendum. Cfr. Petav. *De Trin.* lib. n. c. 6, ubi expendit vim particularum in, cum, per, ex, iuxta veterum sensum et usum.

(2) Cfr. s. Hilar. *De Trin.* lib. viii, § 20, cuius verba haec sunt: *Neque in hoc nunc calumnior libertati intelligentia, utrum ex Patre an ex Filio Spiritum paroletum patent esse. Non enim in incerto Dominus reliquit; nam sub iisdem dictis haec ita locutus est: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potessem portare illa modo. Cum venerit ille Spiritus veritatis, dirigit vos in omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso... ille me clarificabit; quoniam de meo accipiet... omnia quæcumque habet Pater, mea sunt: propterea dixi de meo accipiet et annunciat vobis. A Filio agitur accipit, qui et ab eo mittitur, et a Patre procedit.*

*Et interrog. utrum id ipsum sit a Filio accipere, quod a Patre procedere; certe id ipsum atque unum esse existimabatur a Filio accipere, quod si accipere a Patre (sen ut MS. Vaticani habet: Quod sit a Patre procedere). Ex his patet non solus veterum patrum doctrina, sed patet propterea iisdem argumentis patres usus es e ad ostendendam Spiritus Sancti processionem a Patre ac Filio, quibus nos utimur. Liquet propterea veteres nonnullos arianos ideo negasse Spiritum Sanctum a Filio procedere, quia exinde patres colligebant Filii divinitatem.*

(3) Cfr. Le Quien *Dissert. I. Damasc.* § 11.  
(4) Cfr. ibid. § 16, ubi ostendit ex irrefragibili chronologia perperam Pithœnum et Vossium existimasse hunc Joannem monachum, auctorem tumultuum adversus monachos de monte Oliveti, esse

mom sopitam fere hanc controversiam impotenti luce Photius excitavit, ut suum cohonestaret schisma ulciscereturque damnationem a Nicolao I, contra se prolatam. Ex his habemus usque ad Photium neminem ex græcis impugnasse processionem Spiritus Sancti a Patre et Filio, præter Nestorii fautores, monothelitas et iconoclastas hereticos.

Quod spectat ad alteram questionem de additamento symboli constantinopolitani, res pariter incerta est, sive quoad auctorem, sive quoad tempus. In occidentalibus ecclesiis, ac præserium hispanica, usum invaluisse canendi in Missa symbolum cum additamento *Filioque* quo tempore gothi, ejurata heresi ariana, catholicam fidem professi sunt anno 589, in synodo Toletana III, certum omnino videtur (1); ex Hispania idem usus dilatatus est in Gallias; deinde vero in Germaniam et Italiam (2). Romani Pontifices circa receptionem hunc usum passive, ut ita dicam, se habuerunt usque ad Photianatatem; nec nisi eo temporis intervallo, quod a Photio ad Michaelem Cerularium schismatis græci instauratorem effluxit, adiectam in Romana ecclesia symbolo fuisse particularum *Filioque* verosimilius videtur, cum nempe Benedictus VIII, aduentus Henrico Imperatore, agre tamen indulxit, ut Romæ in Missarum solemniis symbolum constantinopolitanum caneretur (3). Certe neque Photius neque alii ante id temporis insertæ hujus particulae romanæ ecclesiarum accusarunt; quod profecto non omisiissent, si mos iste Romæ jam obtinuisse; quare Michael Cerularius omnium primus haec de causa reprehendit Romanam ecclesiam, deinde Leo Acrianus ac Nicetas cognomento Pectoratus (4).

In œcumenicis conciliis Lugdunensi et Ferrarensi seu Florentino ad unionem cum ecclesia latina redierunt græci, approbantes ac profitentes dogma de processione Spiritus Sancti a Patre et Filio, una cum additamento symbolo inserto; donec, agente potissimum Marco Ephesino, rursum ad pristinum schisma a Florentina synodo vix digressi plerique relapsi sunt (5).

s. Joannem Damascenum; etenim tumultus ob processionem, quam monachi profitebantur Spiritus S. a Patre et Filio, excitatæ sunt anno 808 et seqq. sub Leone III, postremis Caroli Magni temporibus; s. Joannes vero Damascenus obierat ante septimam Synodum generalem seu Nicænam II, que anno 787 celebrata est sub Hadriano R. P.